
 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 29 de agosto de 2025 - Nº 158 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 158 DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 59.263, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 
Regulamenta a função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino, de que trata o art. 8º da Lei 
Complementar nº 485, de 31 de março de 2022. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, CONSIDERANDO a necessidade de normatizar as atividades dos Formadores Pedagógicos 
envolvidos no processo de formação docente; CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que 
estabelece as diretrizes e bases da educação nacional - LDB, em especial o disposto nos arts. 61 e 67; CONSIDERANDO a 

Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, e que o aprova o Plano Nacional de Educação - PNE, bem como a Lei nº 
15.533, de 23 de junho de 2015, que aprova o Plano Estadual de Educação - PEE; CONSIDERANDO a Lei nº 11.329, de 16 

de janeiro de 1996, que dispõe sobre o Estatuto do Magistério Público de Pré-Escolar, Ensino Fundamental e Ensino Médio 
do Estado de Pernambuco; CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 13.938, de 4 de dezembro de 2009, que instituiu gratifi 
cação de localização especial para professores da rede pública estadual de ensino; CONSIDERANDO, por fi m, o disposto 
no art. 8º da Lei Complementar nº 485, de 31 de março de 2022, DECRETA: 

Art. 1º Fica regulamentada a função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino de que trata o art. 8º da 
Lei Complementar nº 485, de 31 de março de 2022, com atuação no processo formativo de professores voltados à 
implementação do currículo do Estado de Pernambuco. 
Art. 2º A função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino será exercida por servidor efetivo ocupante 
do cargo público de professor na rede pública estadual de ensino e em efetivo exercício, designado para desempenhar 
atividades específicas de formação docente, acompanhamento, registro e orientação do trabalho pedagógico. 
Art. 3º Compete aos Formadores Pedagógicos, no exercício de suas atribuições: 
I - atuar na formação de professores da Rede Pública Estadual de Ensino, zelando pela coerência e alinhamento com o 
Currículo de Pernambuco e as políticas educacionais vigentes; 
II - atuar nas ações coligadas com a Secretaria de Educação, em todas as regionais, promovendo a coordenação conjunta 
no âmbito da formação docente; 
III - registrar e documentar as atividades desenvolvidas, contribuindo para a avaliação e aprimoramento contínuo do 
processo formativo; 
IV - dominar profundamente sua área de conhecimento ou componente curricular de atuação, bem como temas 
educacionais relevantes; 
V - comunicar-se conforme os padrões procedimentais estabelecidos pela Secretaria de Educação, de modo a orientar e 
difundir entre os docentes práticas pedagógicas inspiradoras a serem implementadas de forma clara e efi caz; 
VI - elaborar materiais pedagógicos que auxiliem, inovem e/ou aprimorem o processo de ensino-aprendizagem de forma 
criativa, com consistência teórico-metodológica e, quando pertinente, que incentivem o uso de novas tecnologias; 
VII - implementar, ao currículo educacional do Estado de Pernambuco, as demandas educacionais da Rede e das políticas 
específi cas que sejam criadas; 
VIII - avaliar o desenvolvimento das formações e de outros programas ou projetos educacionais; 
IX - trabalhar em equipe, de forma integrada com diferentes componentes e unidades curriculares, de modo a promover a 
interdisciplinaridade em suas propostas e ações; e 
X - atualizar-se continuamente sobre as tendências, teorias e metodologias educacionais, aplicando-as em sua área de 
atuação. 
Art. 4º No exercício das atribuições estabelecidas, fazem jus à Gratifi cação por Localização Especial, os servidores 
ocupantes do cargo público de professor na função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino, em 
efetivo exercício, observado disposto no inciso I e no parágrafo único do art. 1º da Lei Complementar nº 485, de 2022, bem 
como os valores ali defi nidos. 
Art. 5º Os servidores na função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino cumprirão jornada de 
trabalho em regime integral de 40 (quarenta) horas semanais. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

Parágrafo único. A distribuição e organização da carga horária serão estabelecidas por instrução normativa, elaborada pela 
Secretaria de Educação, considerando as necessidades e peculiaridades do processo formativo, sem prejuízo das 
atividades inerentes à função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino. 
Art. 6º As ações dos Formadores Pedagógicos serão executadas em regime de colaboração entre a Secretaria Executiva de 
Desenvolvimento da Educação, a Secretaria Executiva do Ensino Médio e Profi ssional e suas respectivas Gerências, com 
as Gerências Regionais de Educação. 
Art. 7º Serão designados à Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Educação e à Secretaria Executiva do Ensino 
Médio e Profi ssional, e para cada Gerência Regional de Educação vinculada à Secretaria de Educação, Formadores 
Pedagógicos, considerando o quantitativo de escolas presentes nas respectivas gerências, bem como, a amplitude das 
ações desenvolvidas no âmbito pedagógico, conforme quadro de vagas constantes no Anexo Único. 
Parágrafo único. Portaria da Secretaria de Educação poderá estabelecer alterações no Anexo Único em decorrência de 
revisões técnicas, jurídicas ou de adequações necessárias ao cumprimento das normativas aplicáveis. 
Art. 8º Para seleção das vagas destinadas à função de Formador Pedagógico da Rede Pública Estadual de Ensino, a 
Secretaria de Educação realizará processo de seleção simplifi cado interno. 
§ 1º A seleção observará critérios objetivos e transparentes, considerando a experiência, qualifi cação profi ssional e 
habilidades pertinentes à função. 
§ 2º A regulamentação e os procedimentos específi cos para a seleção simplifi cada serão estabelecidos em edital próprio, a 
ser divulgado pela referida Secretaria, garantindo a participação equitativa dos interessados e o atendimento aos princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência. 
Art. 9º A gratifi cação de que trata este Decreto não é incorporável aos proventos de aposentadoria dos servidores ou 
quaisquer outros benefícios. 
Art. 10. Caberá à Secretaria de Educação fornecer as diretrizes e orientações necessárias à implementação da função 
estabelecida no presente Decreto. 
Art. 11. As despesas com a execução do presente Decreto correrão à conta de dotações orçamentárias próprias. 
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 
ANEXO ÚNICO 

 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 

 
 

 
DECRETO Nº 59.274, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 
15.226.466,07 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio e de investimentos da 
Secretaria, DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 15.226.466,07 (quinze milhões, duzentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e 
seis reais e sete centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0713 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP”, no valor de R$ 15.226.466,07 (quinze milhões, duzentos e vinte e seis 
mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sete centavos), provenientes do Tesouro Estadual. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
 

DECRETO Nº 59.275, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 595.991,84 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio e de investimentos da 
Secretaria, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 595.991,84 (quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e 
oitenta e quatro centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0700 - Outras Transferências de 
Convênios ou Repasses da União”, no valor de R$ 595.991,84 (quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa e 
um reais e oitenta e quatro centavos), provenientes do Tesouro Estadual. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na 
alínea «c» do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 
 
Nº 3.507-Declarar a vacância do cargo de PERITA PAPILOSCOPISTA, do (a) Secretaria de Defesa Social ocupado por 
NATHALIA DO SOCORRO ARAUJO ROCHA GONÇALVES, matrícula nº 3823555/01, com fundamento no inciso VII do 

art. 81 c/c o inciso III do art. 84 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 01/07/2025. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 

 
 
 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 293-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.004855/2023-73 (43128257) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 125, de 10/11/2023 (43204597), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, 2º Ten PM Ref., matrícula SGP nº 2102145/01 (600954-

9), ocorrida em 04/09/2023; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: MARINETE MARIA SILVA DOS SANTOS, viúva. 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 17/04/2014, bem como bem como na NOTA TÉCNICA - Conselho Superior de Política de Pessoal - nº 
379/2025 (71117596), e , na Nota Técnica nº 1629/2025 - SDS - GGAJE (71978233), RESOLVE: 
 
Nº 294-1) Homologar, com amparo legal no artigo 1º, § 2º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 8 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 
8/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.003707/2021-70 (69892521), devidamente 
publicada no Aditamento ao Boletim Interno DGP nº 075, de 11/07/2025 (69985275), acerca do deferimento da concessão 
de indenização por invalidez permanente parcial por acidente em serviço, ocorrido em 16/11/2016, ao militar ROBSON 
DAVID DE LIMA AMORIM, 3º Sgt PM Ref., matrícula SGP nº 2054981/01 (109554-4); e 
2) Autorizar o pagamento da indenização ao mencionado militar. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 
O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de Abril de 2014, RESOLVE: 
 

PAGAMENTO LICENÇA PRÊMIO 

Deferir, o pedido formulado pelos requerentes, Mitaliene Rodrigues Feitosa Leite, Jullia Dafne Rodrigues Leite, Gabriel 
Lucas Rodrigues Leite, Fernanda Emilly Rodrigues Leite, benefi ciários do ex-servidor(a) abaixo relacionado, e Indeferir em 

relação a Giovanna Karla Rodrigues Leite, por não constar na declaração de dependentes previdenciários, nos termos do 
Despacho nº 638/2025, datado de 18/08/2025, da SUJUP/SAD. 
 

Processo SEI Nº Servidor Matrícula Órgão 

3900000050.005800/2024-05 EDMILSON BARBOSA LEITE JUNIOR 930811-3 PMPE/SDS 

MARCOS GUEDES PEREIRA 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 4722 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do Cabo BM Marcos Davi Souza Silva, para, em Brasília-DF, 
no período de 14 de agosto de 2025 a 13 de agosto de 2026, continuar mobilizado na Diretoria da Força Nacional de 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Segurança Pública - DFNSP, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o 
Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 4723 - Designar a Agente de Polícia Edvânia Cristina da Silva, mat. nº 1587099 (n° funcional 983114/01), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Elaboração de Portarias, 
da UNIMOPE/DIRH, no período de 17/07 a 13/09/2025, em razão da licença médica do titular, o Agente de 
Polícia Wilckson Antônio Cantarelli de Carvalho, mat. 2211793 (n° funcional 1272020/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 4724 - Dispensar o Subtenente BM Somatto Miranda Pereira, mat. nº 7982844 (SDS nº 2438615/03), da Função 
Gratificada de Chefe da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/GAB/SEDS/SDS, símbolo FGS-1, com 
efeito retroativo a 15/08/2025. 

  
Nº 4725 - Designar o Capitão QOABM Thiago Rocha Alves de Lima, mat. nº 7070357 (SGP nº 2426200), para exercer a 

Função Gratificada de Chefe da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/GAB/SEDS/SDS, símbolo FGS-
1, com efeito retroativo a 15/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4726 – Designar o Agente de Polícia Wellington Arquiminio Wanderley Barros Júnior, mat. nº 3874966 (nº funcional 

3813312/01), para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP 
da 135ª Circ. – Garanhuns, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4727 - Dispensar o Major PM Laerte José De Lima, mat. nº 9903259, da Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo 
FGS-1 / Diretor do Centro de Reeducação, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
25/06/2025. 

 
Nº 4728 - Dispensar o 1º Tenente PM Otávio Alves Cardoso Neto, mat. nº 1125281, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 03/07/2025. 

  
Nº 4729 - Dispensar o Tenente Coronel PM Ricardo Fabricio de Andrade Barbosa, mat. nº 9600485, da Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
11/07/2025. 

  
Nº 4730 - Dispensar o 3º Sargento PM Andre Henrique Lima Pereira da Silva, mat. nº 1108905, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 28/07/2025. 

  
Nº 4731 - Dispensar o Capitão PM Ricardo Bruno Gonçalves do Rêgo Barros, mat. nº 9304037, da Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, da 4ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4732 - Dispensar o Capitão PM Adeilton Jose de Souza, mat. nº 310603, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 7º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo 
a 01/08/2025. 

  
Nº 4733 - Dispensar a Cabo PM Amandy Enes do Amaral Lima, mat. nº 1131605, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4734 - Dispensar a Subtenente PM Valquíria Maria Barbosa, mat. nº 1055852, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Nº 4735 - Dispensar a 3º Sargento PM Rosana Aparecida Soares do Nascimento, mat. nº 1056697, da Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4736 - Dispensar a 3º Sargento PM Jessyca Flor de Oliveira Barreto Silva, mat. nº 1096168, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 12º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4737 - Dispensar o 2º Tenente PM Fábio Dorneles de Lima, mat. nº 1063693, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4738 - Dispensar a Subtenente PM Andrea Teodosia Candida Cabral Nascimento, mat. nº 1029126, da Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4739 - Dispensar a 3º Sargento PM Julianna Araujo Nunes, mat. nº 1086529, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4740 - Dispensar o 2º Tenente PM Guilherme Manoel da Silva, mat. nº 1031449, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4741 - Dispensar o Subtenente PM Silvio Roberto dos Santos, mat. nº 9901850, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, do CSM/MB da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4742 - Dispensar o 1º Sargento PM Edson Gonçalves Gusmão, mat. nº 1054740, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4743 - Dispensar o 1º Sargento PM Antônio Severino de Santana Júnior, mat. nº 9902643, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4744 - Dispensar o 2º Tenente PM José Luiz de Brito Coelho, mat. nº 1031929, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 8º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4745 - Dispensar o Tenente Coronel PM Manoel Francisco dos Santos Filho, mat. nº 9502971, da Função Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 20º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4746 - Dispensar o 2º Tenente PM Heriberto Valentim da Rocha Júnior, mat. nº 1029452, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4747 - Dispensar a 3º Sargento PM Debora Regina de Arruda, mat. nº 1111582, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2 / Seção de Ensino e Instrução, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo 
a 01/08/2025. 

  
Nº 4748 - Dispensar o Subtenente PM Francisco Costa das Chagas, mat. nº 9901159, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4749 - Dispensar o Soldado PM Hugo Raphael Pinheiro da Silva Paiva, mat. nº 1240919, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4750 - Dispensar a Cabo PM Gabriela Delanne Gomes de Sousa, mat. nº 1127934, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4751 - Dispensar o 2º Tenente PM Joao Vicente Velez da Silva , mat. nº 1031120, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4752 - Dispensar o Cabo PM Lucimário Teixeira de Lima, mat. nº 1108450, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do CSM/MOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4753 - Dispensar o Major PM Luis Morais dos Santos, mat. nº 9302190, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 4754 - Dispensar o 1º Tenente PM Aldo Geovane Lima de Melo, mat. nº 317993, da Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, da 4ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
04/08/2025. 

  
Nº 4755 - Dispensar o 2º Tenente PM Sebastião Vieira do Nascimento, mat. nº 9509437, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 8º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 04/08/2025. 

  
Nº 4756 - Dispensar o 2º Tenente PM Magno de Almeida Catanho Neto, mat. nº 1044117, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 14º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 04/08/2025. 

 
Nº 4757 - Dispensar a 3º Sargento PM Maria Goreth Barbosa da Silva, mat. nº 1102460, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/MB da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4758 - Dispensar o 3º Sargento PM Williams Barreto de Andrade, mat. nº 1088157, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4759 - Dispensar o Subtenente PM José Ricardo Barbosa Amorim de Sousa, mat. nº 9808299, da Função Gratificada 
de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/INT da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4760 - Dispensar a 3º Sargento PM Maria Gerlane Correia De Melo, mat. nº 1054520, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, da 5ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4761 - Dispensar o Subtenente PM Carlos Roberto Cavalcanti De Lima Junior, mat. nº 1071270, da Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4762 - Dispensar o 1º Sargento PM João Batista Gregório Júnior, mat. nº 9803726, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4763 - Dispensar o Subtenente PM Jaade de Souza Severino, mat. nº 1035797, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4764 - Dispensar o 1º Tenente PM Francisco Liberato de Souza, mat. nº 9307397, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4765 - Dispensar o 3º Sargento PM Anderson Thiago Araújo da Silva, mat. nº 1104454, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4766 - Dispensar o 2º Tenente PM Silvano Alves Pereira, mat. nº 1067982, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4767 - Dispensar o Cabo PM Emerson Prinio Sousa da Silva, mat. nº 1086960, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 6º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4768 - Dispensar o 2º Tenente PM Elielson Lima de Castro Junior, mat. nº 1067150, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo 
a 01/08/2025. 

  
Nº 4769 - Dispensar a 3º Sargento PM Claudicea de Souza Mendes, mat. nº 1086103, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 20º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4770 - Dispensar o Soldado PM Douglas Henrique Nunes Oliveira Ferreira da Silva, mat. nº 1207725, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 26º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4771 - Dispensar a 2º Sargento PM Mirtes de Milenio da Silva Santos, mat. nº 1066145, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 4772 - Dispensar o 2º Tenente PM Daniel Oliveira Gomes, mat. nº 9407960, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4773 - Dispensar o 3º Sargento PM Juscelino Chaves Silva, mat. nº 1104780, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, da CIPMOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4774 - Dispensar o 3º Sargento PM Carlos Edvan da Costa Silva, mat. nº 1103008, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 9º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo 
a 01/08/2025. 

  
Nº 4775 - Dispensar o 2º Sargento PM Pedro Henrique Silva De Oliveira, mat. nº 1041932, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/MOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4776 - Dispensar o 2º Tenente PM Ricardo Silva Feitosa, mat. nº 1031236, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 14º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 04/08/2025. 

  
Nº 4777 - Dispensar o 2º Sargento PM Fábio Alexandre Gouveia dos Santos, mat. nº 1053850, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 04/08/2025. 

  
Nº 4778 - Dispensar o 2º Sargento PM Cleiton Dias Costa, mat. nº 9802592, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4779 - Dispensar a 3º Sargento PM Merivânia Lucas da Silva, mat. nº 1056514, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4780 - Dispensar o Soldado PM Nycholas Lopes Mariz Dantas, mat. nº 1207083, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4781 - Dispensar o Cabo PM Jadson Flávio Alves de Andrade, mat. nº 1157086, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

 
Nº 4782 - Dispensar o 3º Sargento PM Jackson Araújo da Silva, mat. nº 1071386, da Função Gratificada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4783 - Dispensar a Subtenente PM Giselle Pereira da Silva, mat. nº 1070045, da Função Gratificada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4784 - Designar o Tenente Coronel PM Mário de Oliveira Costa Filho, mat. nº 9600302, para a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Diretor do Centro de Reeducação, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 25/06/2025. 

 
Nº 4785 - Designar o Major PM Laerte José de Lima, mat. nº 9903259, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 25/06/2025. 

  
Nº 4786 - Designar o 2º Tenente PM Juliano do Nascimento Sobral, mat. nº 9505547, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 10º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 4787 - Designar o Capitão PM Lucas Domingos Freitas, mat. nº 1189409, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 5º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 4788 - Designar o 1º Tenente PM Pedro Henrique Tenorio de Almeida Pessoa, mat. nº 1236903, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
03/07/2025. 

  
Nº 4789 - Designar o Tenente Coronel PM Marcos José Vieira de Melo Junior, mat. nº 9700420, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
11/07/2025. 

  
Nº 4790 - Designar a Subtenente PM Fabiola Lopes de Souza Marques, mat. nº 1049461, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 28/07/2025. 

  
Nº 4791 - Designar o Capitão PM Ricardo Bruno Gonçalves do Rêgo Barros, mat. nº 9304037, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 7º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 4792 - Designar o 3º Sargento PM Daniel Vieira dos Santos, mat. nº 1090020, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 12º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4793 - Designar o Subtenente PM Sérgio Rafael Araújo de Lira, mat. nº 1056107, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4794 - Designar o Subtenente PM Carlos Roberto Cavalcanti de Lima Junior, mat. nº 1071270, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4795 - Designar o 1º Sargento PM Josué Coutinho do Nascimento, mat. nº 1078577, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4796 - Designar o 1º Sargento PM João Batista Gregório Júnior, mat. nº 9803726, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4797 - Designar o Capitão PM Adeilton Jose de Souza, mat. nº 310603, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, da 4ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4798 - Designar o 3º Sargento PM George Pereira da Silva, mat. nº 1095366, para a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4799 - Designar o Soldado PM João Durval Bezerra Constantino de Almeida, mat. nº 1241532, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4800 - Designar o 2º Sargento PM Hugo Leonardo de Andrade Leal, mat. nº 1079840, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4801 - Designar o Major PM Marcos Paulo Oliveira de Andrade, mat. nº 1021346, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4802 - Designar o 1º Tenente PM Francisco Liberato de Souza, mat. nº 9307397, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4803 - Designar o 1º Sargento PM Laerte Galdino de Lima, mat. nº 1068792, para a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4804 - Designar o 2º Tenente PM Guilherme Manoel da Silva, mat. nº 1031449, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CSM/MB da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4805 - Designar o 3º Sargento PM Williams Barreto de Andrade, mat. nº 1088157, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4806 - Designar o 2º Tenente PM Silvano Alves Pereira, mat. nº 1067982, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4807 - Designar o Subtenente PM Jaade de Souza Severino, mat. nº 1035797, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4808 - Designar o 2º Tenente PM Alício José dos Santos, mat. nº 1044877, para a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 8º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4809 - Designar o Cabo PM Anderson Paz de Moraes, mat. nº 1124803, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, do CSM/MOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4810 - Designar a 3º Sargento PM Danúbia Tan, mat. nº 1114646, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo 
FGS-2, do CPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

 
Nº 4811 - Designar o 2º Tenente PM Daniel Oliveira Gomes, mat. nº 9407960, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4812 - Designar o 2º Tenente PM Elielson Lima de Castro Junior, mat. nº 1067150, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Ensino e Instrução, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4813 - Designar o 3º Sargento PM Bruno Ferreira da Silva, mat. nº 1077554, para a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4814 - Designar o Subtenente PM Francisco Costa das Chagas, mat. nº 9901159, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4815 - Designar a Soldado PM Anelise Meurer da Silva , mat. nº 1257749, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4816 - Designar a Cabo PM Joyce Micaely de Barros Silva, mat. nº 1205226, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4817 - Designar a Cabo PM Gisleide Gonçalves da Silva Santos de Oliveira, mat. nº 1175262, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria, do 26º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4818 - Designar o Soldado PM Hugo Raphael Pinheiro da Silva Paiva, mat. nº 1240919, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 26º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4819 - Designar o 2º Sargento PM Davi Joaquim da Silva, mat. nº 9802673, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, da CIPMOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4820 - Designar a 3º Sargento PM Adriana Paula Da Silva, mat. nº 1100017, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, da DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4821 - Designar o 2º Tenente PM Luiz Alves dos Santos, mat. nº 9901248, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 20º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4822 - Designar a Cabo PM Angelica Natali de Oliveira, mat. nº 1133683, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, da 5ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4823 - Designar a 3º Sargento PM Eliane Midian de Oliveira Pontes, mat. nº 1104063, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4824 - Designar a 3º Sargento PM Julianna Araujo Nunes, mat. nº 1086529, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  
Nº 4825 - Designar o 2º Tenente PM Heriberto Valentim da Rocha Júnior, mat. nº 1029452, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 20º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4826 - Designar o 3º Sargento PM Marlon Amazonas Genute, mat. nº 1097628, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/INT da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4827 - Designar a 1º Sargento PM Elisangela Jose da Silva, mat. nº 1047205, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4828 - Designar o Cabo PM Gilberto Barbosa Calado Neto, mat. nº 1123556, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 9º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 
01/08/2025. 

  



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

 
Nº 4829 - Designar o Subtenente PM Silvio Roberto dos Santos, mat. nº 9901850, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/MB da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 
  

Nº 4830 - Designar o 3º Sargento PM Aluisio José da Silva Junior, mat. nº 1101099, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CSM/MOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 
  

Nº 4831 - Designar a Subtenente PM Alba Carla Alves Leonardo, mat. nº 1065084, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4832 - Designar o Cabo PM Fábio José da Silva, mat. nº 1186019, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 6º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4833 - Designar o 2º Sargento PM Marcio Leandro da Silva, mat. nº 1033212, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 04/08/2025. 

  
Nº 4834 - Designar o 2º Sargento PM Rodrigo Cazele de Almeida, mat. nº 1029282, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4835 - Designar o Cabo PM LUIZ Augusto Vencerlau da Silva, mat. nº 1135821, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4836 - Designar o 3º Sargento PM José Ricardo Monteiro da Silva, mat. nº 1048929, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4837 - Designar a Cabo PM Vanessa Keite Brito Firmino, mat. nº 1175092, para a Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/09/2025. 

 
Nº 4838 - Designar o Cabo PM Celso Ricardo Rattacaso Araújo, mat. nº 1153153, para a Função Gratificada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

  
Nº 4839 - Designar o Subtenente PM Gibson de Souza Pinto, mat. nº 9803432, para a Função Gratificada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4840 - Designar a Escrivã de Polícia Michelle Barreto de Carvalho, mat. nº 2730081 (nº funcional 130403/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no setor de cartório da DP da 94ª Circ. - Cupira, da 14ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/09/2025, ficando dispensado o Escrivão de Polícia,  Pedro Andrade Filho, mat. 

nº 3199436 (nº funcional 114574/04). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4841 – EMENTA: Aprova alterações no Quadro de Organização (QO) da Polícia Militar de Pernambuco. 
  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e considerando a delegação proferida pelo Governo do Estado, 
por meio do Decreto nº 45.425, de 07 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 230, de 08 de 
dezembro de 2017, tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 11.328, de 11 de janeiro de 1996; 
Considerando as disposições da Lei Complementar nº 352, de 23 de março de 2017, do Estado de Pernambuco; 
Considerando que as promoções pelo critério de antiguidade decenal, de um posto ou graduação para outro de nível mais 
elevado, não ensejarão a vacatura no posto ou graduação originário, cujas vagas serão automaticamente extintas e, ato 
contínuo, criadas, na mesma dimensão, as novas vagas nos novos postos e graduações ocupados, excetuando-se a 
graduação de soldado e os postos de Segundo-Tenente e Primeiro-Tenente, conforme preconiza a Lei Complementar nº 
470, de 21 de dezembro de 2021, do Estado de Pernambuco, resolve: 

Art. 1º Aprovar as alterações no Quadro de Organização (QO) da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), decorrentes de 
reordenamento na estrutura organizacional da PMPE, cujo demonstrativo, em vista do disposto no inciso II do art. 11 da Lei 
nº 14.804, de 29 de outubro de 2012, deixa de ser publicado. 
Art. 2º A criação e extinção das vagas no QO da PMPE, ora aprovado, seguiram os ditames estabelecidos na Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, do Estado de Pernambuco. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 4842 – Designar o Agente de Polícia Eduardo Luiz Jardim de Lima, mat. nº 2215721 (nº funcional 1280864/01), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação da 2ª DP da 19ª Circ. - Muribeca, da 
6ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4843 – Designar a Agente de Polícia Maria Sueli de Azevedo Caetano, mat. nº 3507629 (nº funcional 3284883/02), 

para responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP 
da 91ª Circ. - Bezerros, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01/08 a 28/11/2025, durante a licença prêmio de 
sua titular a Agente de Polícia Valéria Bezerra da Silva, mat. nº 3203565 (nº funcional 131110/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4844 – Dispensar o Agente de Polícia Thiago Andrade Chaves, mat. n° 3998991 (n.° funcional 4071956/01), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no setor de Investigação da 7ª Delegacia de Polícia de 
Repressão ao Narcotráfico - Caruaru, da DIRESP, a contar de 20/08/2025. 

  
Nº 4845 – Designar a Agente de Polícia Alexsandra Izabel de Lima, mat. n° 2729210 (n.° funcional 122091/02), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no setor de Investigação da 7ª Delegacia de Polícia de 
Repressão ao Narcotráfico - Caruaru, da DIRESP. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4846 – Designar o Agente de Polícia Remenson Cavalcante de Carvalho, mat. nº 3505197 (nº funcional 2054825/02), 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e 
Estatística, da 3ª DP de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, a contar de 20/08/2025, ficando 
dispensado o Agente de Polícia Celso Lins Albuquerque da Silva, mat. nº 3504875 (nº funcional 2023954/02), conforme 

CI 125 (72120528), da 3ª DPRN (SEI nº 3900000728.000287/2025-29). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATA 
Na Portaria/SDS nº 4393, publicada no DOE nº 143, de 08/08/2025, Onde se lê: "... a contar de 08 de Maio de 2025 
...", Leia-se: "... a contar de 21 de Maio de 2025 ..." 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 4847 – Transferir a Soldado PM Suelen Silva de Oliveira, matrícula nº 1222210 (SGP nº 3613488/02), da Polícia Militar 
de Pernambuco/PMPE para a Superintendência de Frotas-SUPFROTAS/SEGI/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4848 – Transferir o 1º Sargento PM Juscelino Ferreira da Silva Moura, matrícula nº 9804366 (SGP nº 1446754/01), do 
Centro Integrado de Operações Aéreas-CIOPAer/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco/PMPE, a contar de 
01/09/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 4849 – Dispensar o 1º Sargento PM Juscelino Ferreira da Silva Moura, matrícula nº 9804366 (SGP nº 1446754/01), 
Gratificação de Atividade Tática de Piloto/Operador Aerotático, símbolo GAT-3, do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, a 
contar de 01/09/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

  
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve 
  
Nº 4850 – Dispensar, a contar de 01/09/2025, o 1º Sargento PM Juscelino Ferreira da Silva Moura, matrícula nº 
9804366 (SGP nº 1446754/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de 

acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei 
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 
e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no 
SUNOR PMPE nº 007/91, por haver sido transferido da Polícia Militar de Pernambuco para o Centro Integrado de 
Operações Aéreas- CIOPAer/GAT/SDS. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4851 – Remover o Agente de Polícia Veterano José Geraldo de Amorim, matrícula nº 3849287 (nº funcional 

763941/03), da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição - Gravatá, para a Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - 
Vitória de Santo Antão, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 113 (72191500), da Delegacia de Policia da 
62ª Circunscrição - Gravatá, e Despacho 5901 (72240358), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000901.000662/2025-82. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4852 – Designar o Delegado de Polícia Augusto Cezar Lopes Cunha, matrícula nº 3864669 (nº funcional 3815099/01), 

titular da 5ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - Goiana, para responder cumulativamente pelo expediente 
da 8ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Goiana, do DPMUL, ambos da DIRESP, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 18/08 a 01/09/2025, em razão da 
primeira parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Priscyla Dantas Santana, matrícula nº 4365348 (nº 

funcional 4233301/01), conforme CI 485 (71876290), do DPMUL, e Despacho 6220 (72007791), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000676.001190/2025-96. 
  
Nº 4853 – Designar o Delegado de Polícia Felipe Oliveira Pinheiro, matrícula nº 3864197 (nº funcional 3818179/01), titular 

da 1ª Delegacia de Polícia da 44ª Circunscrição - Goiana, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 49ª Circunscrição - Itambé, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 15 a 29/09/2025, em razão da segunda parcela das férias de seu 
titular, o Delegado de Polícia Marcus Vinicius Nobre Musial, matrícula nº 3864464 (nº funcional 3822044/01), conforme CI 

304 (72274558), da 11ª DESEC, e Despacho 6369 (72334251), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000879.000468/2025-21. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4854 – Designar a Delegada de Polícia Patrícia de Oliveira Domingos, matrícula nº 2725193 (n.º funcional 107041/01), 

Adjunta da Delegacia de Polícia da 14ª Circunscrição - Várzea, para responder cumulativamente pelo expediente da referida 
Delegacia, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 16 a 30/09/2025, em razão da primeira parcela das férias de seu 
titular, o Delegado de Polícia Samuel Silva Basilio Soares, matrícula nº 3865290 (n.º funcional 3812022/01), conforme 

Despacho 7558 (72063843), da DIM, e Despacho 6279 (72126975), da DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000810.000210/2025-10. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4855 – Dispensar o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Romulo Caminha Lima, matrícula nº 2725665 (nº funcional 

124348/01), da chefia da Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição - Itaquitinga, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
conforme CI 211 (71541748), da DIM, e Despacho 5612 (71568222), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000013.003903/2025-50. 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

Nº 4856 – Designar o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Romulo Caminha Lima, matrícula nº 2725665 (nº funcional 

124348/01), para exercer a chefia da 7ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM/DG-PCPE, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, considerando "...a busca por uma melhor readequação do efetivo 
policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos...", conforme CI 211 
(71541748), da DIM, e Despacho 5612 (71568222), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.003903/2025-50. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  

Nº 4857 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Virginio Souto, matrícula nº 3864421 (nº funcional 3822052/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição – Triunfo, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 183ª Circunscrição – Santa Cruz da Baixa Verde, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 
15/19/2025, até ulterior deliberação, ficando dispensado do exercício cumulativo, o Delegado de Polícia Jairo de Oliveira 
Marinho, matrícula nº 2139154 (nº funcional 1244710/02), designado através da Portaria SDS nº 4947, de 06/09/2023, 

conforme CI 105 (72183604) e Despacho 6315 (72218460), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000147/2025-82. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 4858 – Transferir o 3º Sargento PM Osiel Franco de Oliveira, matrícula nº 1097091 (SGP nº 2056402/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/10/2025, 
tendo em vista férias programadas para o período de 01 a 30/09/2025. 

  
Nº 4859 – Transferir o 3º Sargento PM Marlos Agripino Leão, matrícula nº 1108409 (SGP nº 2073072/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4860 – Transferir o Cabo PM Themes Asseker Silva Junior, matrícula nº 1140124 (SGP nº 2092174/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4861 – Transferir o Cabo PM Pedro do Nascimento Neto, matrícula nº 1155881 (SGP nº 3389740/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4862 – Transferir o Cabo PM Antonio Tadeu de Arruda Pinto dos Santos, matrícula nº 1156721 (SGP nº 
3385795/01), da Polícia Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a 
contar de 01/10/2025, tendo em vista o afastamento por motivo de LTS até 24/09/2025. 

  
Nº 4863 – Transferir o Cabo PM Diego Chadae Duarte Pimentel, matrícula nº 1174533 (SGP nº 3539490/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/09/2025. 

  
Nº 4864 – Transferir a Cabo PM Natália Larissa Silva dos Santos, matrícula nº 1201603 (SGP nº 3783014/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/10/2025, 
tendo em vista férias programadas para o período de 01 a 30/09/2025. 

  
Nº 4865 – Transferir o Soldado PM Diromar Reinaldo Ramos Junior, matrícula nº 1254553 (SGP nº 4245504/01), da 
Polícia Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 
01/09/2025. 

  
Nº 4866 – Transferir o Soldado PM Alberto Cassiano Barbosa Filho, matrícula nº 1264141 (SGP nº 4290950/01), da 
Polícia Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 
01/09/2025. 

  
Nº 4867 – Transferir o Soldado PM Gabryell de Oliveira Vieira, matrícula nº 1264303 (SGP nº 4292456/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco/PMPE para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/09/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4868 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 72428333 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Nascimento/PCPE 214857 (273671/01) 13/08/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4869 – I - Dispensar a pedido o 2º Tenente RRPM Timóteo Batista da Silva, matrícula nº 1245910/PS 09/GMPE/SDS, 
da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Assessor Técnico Administrativo. II - Publique-se no 

Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 04/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4870 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 72427005 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

AGP Menezes/PCPE 198685 (23125/01) 01/09/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 151, DE 20/08/2025. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4613 - Remover o servidor cedido Jozildo Barbosa de Souza, matrícula nº 3540391 (nº funcional 1003852/06), do 

Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha de Pernambuco, da GGPOC/SDS para a Policlínica, da DIRH/DG-PCPE, 
a contar de 01/05/2025, considerando "... que a remoção trará mais benefícios para o serviço no tocante ao olhar 
diferenciado e acolhedor aos policiais civis e policiais científicos desta unidade federativa.", conforme CI 455 (60350560), da 
Gerência do Instituto de Medicina Legal, e Despacho 1253 (71660598), da DIRH (SEI nº 3900000020.004350/2024-82). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000986/2025-57 – ADRIANO RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula nº 3198014, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 1678/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 19/03/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 
 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 505/DGP3, de 27 de agosto de 2025. Licenciamento ex-off ício. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 
de junho de 1994, resolve: 1 – LICENCIAR “ex-off ício”, a contar de 31JUL2025, em cumprimento ao previsto no art. 37, 

inciso XVI da Constituição Federal vigente, que veda o acúmulo remunerado de cargos públicos, e art. 110 da Lei n° 
6.783/74, a Sd PM Mat. 125311-5/27° BPM – Esther Cavalcante de Castro, RG n° 62053 PMPE, fi lha de Josinaldo 
Francisco de Castro e de Aderalda Gomes Cavalcante de Castro, por ter ingressado no cargo efetivo de Praça do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco, na graduação inicial de Soldado, conforme tornou público a Portaria Conjunta Portaria 
Conjunta SAD/SDS n° 192, de 30 de julho de 2025, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 137 de 31 de julho de 2025; 2 – 
DETERMINAR que o Comandante do 27° BPM, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 

578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 
460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote 
as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comandante- Geral da PMPE (SEI: 72410321). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 66 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 27 de agosto de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 27 de agosto de 

2025, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da Promoção Requerida, 
nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Coronel BM, Mat. 950753-1, FLÁVIO SANTOS DA 

SILVA; e Art. 2º Determinar à DGP e à DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de Assis CANTARELLI 
Alves - Cel BM - Comandante-Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO (CT) 

CT N° 008/2025-DGC, VERTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA, aquisição de JAPONA de frio para o 
CBMPE, vigência de 27/08/25 a 26/12/25, 2025NE000626, valor total de R$ 222.000,00 – FRANCISCO DE ASSIS 

CANTARELLI ALVES - Cel BM Comandante Geral. 
 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS - CEHAB 
AVISO – ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO DOE/ CELOE – N° 030/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DOE/CELOE Nº 030/2025 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) DELEGACIAS DA POLÍCIA CIVIL NOS MUNICÍPIOS DE EXU, IBIMIRIM E 
IGUARACY, SITUADAS NO ESTADO DE PERNAMBUCO. A ser processado de acordo com o disposto na Lei Federal Nº 
13.303/2016 e RILC da CEHAB. Abertura: dia 23/09/2025, às 10h. A aquisição do Edital e seus anexos estarão disponíveis 
a partir do dia 29/08/2025, por meio da INTERNET, no sistema do Portal de Compras Públicas (www. 
portaldecompraspublicas.com.br), onde será processada a licitação, e no Portal Eletrônico da CEHAB 
(www.cehab.pe.gov.br). Informações fone: (81) 3182.7527 ou e-mail: celoe@ cehab.pe.gov.br. Recife, 29 de agosto de 

2025. Henrique Nóbrega Góes - Presidente da CELOE I/CEHAB. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 158 DE 29AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 
Nº ARPC-IN.0108.2024.SAD – 1º Termo Aditivo 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, resolve tornar público o 1º Termo Aditivo à 
ARPC Nº ARPC-IN.0108.2024.SAD, cujo objeto é prestação de serviço de carga e recarga de bilhetes eletrônicos 

(valetransporte) na RMR. A presente alteração refere-se a o reajuste dos valores registrados na Ata, bem como a 
prorrogação de sua vigência, pelo período de 12 (doze) meses, compreendido entre 18/09/2025 e 17/09/2026, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições. Seu inteiro teor pode ser acessado pelo endereço eletrônico 
https://www.peintegrado.pe.gov.br. NARA FREITAS CARVALHO – Gerente Geral de Políticas de Compras e Contratações 
do Estado. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº63441513/2025-GAB/ SDS - OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) ao valor inicial do contrato; VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$16.483,00; EMPENHO: 2025NE000153; 
CONTRATADA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0002-51; 
ORIGEM: PROC. Nº 0548.2024.AC-64.PE.0245.SAD. Recife/PE, 27AGO2025. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – 

Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 158, de 29AGO2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


